



### **Förenade Tricot Del 1 (2)**

Området var till stora delar obebyggt fram till 1870-talet då de första industribyggnaderna började uppföras. Den äldsta industrianläggningen i området gick under namnet Annebergs Spinneri. Den etablerades 1876 och låg i den södra delen av det nuvarande kvarteret Blåklinten. Anläggningen förstördes dock vid en brand år 1901 och endast någon enstaka resterande detalj finns kvar idag. Borås Spinneri AB uppförde sin fabriksbyggnad i nuvarande kvarteret Astern 6 år 1885 och vid samma tid etablerades även Borås Tricotfabrik AB. Denna numera rivna anläggning låg i kvarteret Venus 2. Den stora fabriksbyggnaden för Åkerlunds Spinneri som uppfördes 1898. Avgörande lokaliseringfaktorer för industrianläggningarna var främst läget invid Viskan samt även den omedelbara närheten till Kinds Härads Jernväg som löpte centralt i området och som anläggningarna grupperade sig runt.

Kombinationen med tillgång till både vatten och järnväg gjorde sannolikt området mycket attraktivt. Området förtätades ytterligare under 1900-talets inledande år när Carl Eisermans Tricotfabrik återställde och kompletterade Annebergs Spinneris eldhärjade anläggning samt år 1915 då AB Sveriges Förenade Trikåfabrikers huvudkontor byggdes. Bilden är från år 1915.



Baksidan av byggnaden samma år.

Företaget Carl Eiserman & Co. grundades 1887 av Carl Eiserman och Mauritz Johansson. Tillverkningen bestod av billiga arbetskläder. Vid 1800-talets slut utökades tillverkningen med skjortor, blusar och gosskläder. 1907 ombildades firman till AB Carl Eiserman Trikåfabrik. Den nya firman inriktade sig bland annat på sporttröjor, damvästar och strumpor. Vid tiden runt 1910 flyttades verksamheten till det aktuella kvarteret där företaget sannolikt utnyttjade stora delar av en tidigare brandhärjad anläggning. Arbetarantalet var år 1913 cirka 150 personer. Företagets ägare Carl Eiserman var den drivande kraften bakom AB Sveriges Förenade Trikåfabriker som bildades år 1913. Detta skedde genom en sammanslagning 17 företag inom trikåbranchen. 1914 förvärvades Borås Spinneri AB och expansionstakten ökade rejält. Ett huvudkontor byggdes i kvarteret Blåklinten 1915. Företaget leddes av Carl Eiserman som med skicklighet och framgång styrde bolaget in till sin död 1935. AB Sveriges Förenade Trikåfabriker blev i början på 1970-talet omdöpt till AB Eiser. Namnet Eiser är inte bara första delen i grundaren Eisermans namn utan det alluderade också till en stor tysk konkurrent vars namn är Kaiser. Eiser hade tidigare varit ett varumärke på delar av AB Sveriges Förenade Trikåfabrikers produktion. 1973 övertogs Eiser till hälften av staten för att 1977 bli helt statsägt. 1986 avvecklades företaget och delar av verksamheten såldes ut till enskilda privat personer.